Dada a 15 de las Calendas de Noviembre, bajo el 
consulado de Lampadio y de Oreste, varones 
esclarecidos. [530.]

TITULO XI

DE LAS DILACIONES

1.- Los Emperadores Diocleciano y Maximiano, 
Augustos y Césares, dicen:- Como acontece las mas 
de las veces, que por la necesidad de los negocios se 
vea obligado el juez a conceder dilación por razón de 
los instrumentos o de las personas, conviene que se 
dé el plazo pedido para la presentación de la 
instrucción. Lo que creemos que se debe regular de 
este modo, que si la persona o los instrumentos 
fuesen reclamados de la misma provincia en que se 
ventila el litigio, no se concedan mas de tres meses; si 
de las provincias del continente, es de justicia que se 
concedan seis meses; pero si de una ultramarina, 
deberán contarse nueve meses en la dilación. Y 
deberán saber los jueces, que esto se determinó así, 
para que no entiendan que por esta razón se les 
concedió facultad para dar dilación, sino que sepan 
que se ha de conceder esta misma dilación, si razones 
urgentísimas de los negocios la pidiesen, y la 
exigiere la necesidad de la instrucción que se desea, 
sin que fácilmente la den más de una sola vez, ni la 
prolonguen, bajo ningún pretexto. 

Dada en Cesarea a 15 de las Calendas de Abril, 
bajo el consulado de los Césares. [294-305.] 
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super ampliore pecunia per dolum et machinationem 
cautionem exegerit et ad iudicium debitorem 
vocaverit, si quidem ante inchoatam litem calliditatis 
eum paeniteat et veritatem debiti confessus fuerit, 
nullo eum dispendio praegravari: sin autem et liti 
praebuit exordium et in certaminibus negotii 
permanens arguatur de adiecta falsi quantitate, non 
solum ea, sed etiam toto debito eum fraudari: 
transactionibus scilicet et secundis confessionibus, 
sive insinuatae sint sive non, etiam in hoc casu suam 
obtinentibus firmitatem: talibus etenim cautionibus 
hoc obicere non oportet.

Dat. XV. Kal. Novemb. LAMPADIO et ORESTE 
VV. CC. Conss. (530).

TIT. XI

DE DILATIONIBUS

1.- Impp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS 
AA. Et CC. Dicunt:- Quoniam plerumque evenit, ut 
iudex instrumentorum vel personarum gratia 
dilationem dare rerum necessitate cogatur, spatium 
instructionis exhibendae postulatum dari conveniet. 
Quod hac ratione arbitramur esse moderandum, ut, si 
ex ea provincia ubi lis agitur vel persona vel 
instrumenta poscentur, non amplius quam tres 
menses indulgeantur: si vero ex continentibus pro-
vinciis, sex menses custodiri iustitiae est: in 
transmarina autem dilatione novem menses 
computari oportebit. Quod ita constitutum iudicantes 
sentire debebunt, ut hac ratione non sibi concessum 
intellegant dandae dilationis arbitrium, sed eandem 
dilationem, si rerum urguentissima ratio flagitaverit 
et necessitas desideratae instructionis exegerit , non 
facile amplius quam semel nec ulla trahendi arte 
sciant esse tribuendam.